Narrat beatus Gregorius in libro dyalogorum<sup>24)</sup> de Theodorico, rege Gothorum, famoso tiranno, qui sanctum Johannem papam et Symmachum patricium ac Boecium et alios eque catholicos viros martirizari fecit, quod ab ipsis, quos juste occiderat, ab hac luce subtractus fuerat et in os vulcani projectus. Sic de aliis multis legitur sine numero. Pariformiter quoque sentiendum de iniquis servis esse constat, sicut de iniquis dominis, quia raro bona morte funguntur. Quamquam enim nonnunquam servi injuste opprimantur, tamen non habent jus invadendi dominos suos aut bona ipsorum. Et aliquos scivi, qui contra fas diffidarunt dominos suos, licet clamore totius vulgi justificarentur, tamen dominus deus aperte plagavit eos. Et sicut fecerunt, factum fuit illis. Sed queritur, quid faciendum sit servis, qui non possunt tolerare tam injusta gravamina modum. Respondetur, quod ad subsidia juris possunt refugere, sicut alii ingenui facere solent. Nam in jure plene dispositum est, quod in hoc casu fieri debeat. Dicitur enim in lege, sequitur de jure personarum, in institutis, de hiis, qui serviunt, quod non licet sine causa rationabili dominus super modum in servos deservire. [Bl. C 6] Et qui sine causa servum suum occiderit, non minus puniri jubetur, quam qui servum alienum occiderit. Et quando est intollerabilis sevitia dominorum, possunt servi refugere ad loca sacra, a quibus extrahi nec possunt nec debent, donec vendantur alicui probo viro, qui eos clementer tractet et precium nihilominus crudelibus dominis detur. Expedit enim rei publice, ne quis re sua male utatur. Et quia frequenter sevicia dominorum servos inhumaniter

tractat, immo etiam mos inolevit in civitatibus eminentioribus, ut cives eos sub sua defensione pie suscipiant<sup>25)</sup> nec aliquid eis malum evenire sinant, nisi secundum viam juris. Si vero suprema potestas in culpa fuerit, ita quod non sit servis locus evadendi tirannidem nec inveniant aliquem, cui conquerantur injuriam sibi factam, qui eos liberare possit, adhuc nullo modo permittitur eis invadere aut personam aut substantiam dominorum suorum, sed ad dominum deum confugere debent, ut predictum est.

Verum quia multi et varii casus in hac materia evenire solent, ideo consultum est, quod semper ad aliquem disciplinatum virum referatur negocium, qui singula diligenter examinet, ne alicui fiat injuria. Ex quibus patet, quod graviter peccant principes dissimulantes injuriam pauperum servorum, quando a vasallis suis opprimuntur, quia cum sint principales administratores rei publice, nullum debent negligere in jure suo nec facile credere oppressoribus hujusmodi, sed, sicut beatus Job fecit, diligentissime causam examinare et unicuique, quod suum est, tribuere. Alioquin tanquam consentientes apud deum rei tenebuntur. Aptissima namque lex dicit dominorum potestatem in servos suos illibatam esse oportere nec cuiquam jus suum detrahi. Cui divina lex consonat ad Ephesios VI, ubi beatus Paulus apostolus utrosque salubriter informat dicens: „Servi, obedite dominis carnalibus cum omni timore et tremore in simplicitate cordis vestri sicut Christo, non ad oculum servientes quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi facientes voluntatem dei ex animo cum bona voluntate, servientes sicut domino et non hominibus, scientes quantum unusquisque fecerit bonum, hoc recipiet a domino sive servus sive liber. Et vos domini eadem facite illis remittentes minas scientes, quia et illorum et vester dominus est in celo et personarum acceptio non est apud deum.“ Ecce aurea doctrina, que utinam sic jugiter servetur, quia tunc nil restaret nisi abundantia pacis et dilectionis. Rursum queritur, quando servis fit injuria a dominis suis, aut quando est locus justae querele? Respondetur, quod, si sint servi conditionati, secundum certa pacta aut consuetudinem patrie prescriptam, tunc non licet dominus gravare servos

ultra consuetum modum taliter prescriptum. Si vero sint simpliciter servi, tunc si domini eis negant victum et vestitum, necessarium, aut prohibent eos, aut jubent ultra quam ratio dominii se extendit, aut si ad mala cogant etc. Si inuste affligant. Si ultra vires laborare faciant. Pro quo est advertendum secundum Thomam secunda secunde questione capitulo quarto articulo quinto, quod inferior suo superiori obedire non tenetur, si ei aliquid [Bl. C 7] precipiat, in quo ei non subditur, juxta illud Senecē: „Errat, si quis existimat servitutem in totum hominem descendere. Pars ejus melior excepta est. Corpora obnoxia sunt et asscripta dominis, mens quidem sui juris est.“ Et ideo in hiis, que pertinent ad interiore motum voluntatis, homo non tenetur homini obedire, sed solum deo. Tenetur autem homo homini obedire in hiis, que exterius per corpus sunt agenda sicut ad opera servilia. Servi tenentur dominis obedire non ad opera naturalia, quia natura omnes homines sunt pares. Unde quoad sustentionem corporalem aut proliis generacionem servi non sunt domino subjecti. Unde non tenentur servi dominis obedire de matrimonio contrahendo aut non contrahendo, de virginitate servanda aut non servanda et hujusmodi. Item de jejunio ultra posse aut labore perpetuo aut nuditate indiscreta, aut vigilia continua, aut aliis similibus, que naturam destruunt. Item quando major potestas precipit servis, tunc minor potestas cedere debet. Sic contra preceptum dei nunquam debet subditus obedire homini. Similiter contra preceptum pape non valet preceptum alicujus potestatis inferioris. Et contra praeceptum principis non debet vasallum cogere servos suos, cum et ipsem sit quasi seryus principis. Ita et de aliis suo modo est dicendum, ut videlicet major potestas semper primatum teneat. Sic enim dominus deus suam ecclesiam disposuit, ut nullus in ea sit absque objecta. Et summus totius mundi prelatus, videlicet dominus papa, non se aliquem magnum scribit, sed humiliter se servum servorum dei nuncupat. Et in veritate ita est nec audebit in conspectu divine majestatis aliquo alio titulo gloriari nisi de isto. Nam hoc praeceptum habet a domino nostro Ihesu Christo, cuius vicarius est sicut dicitur Luce XXII: „Qui

major est in vobis, fiat sicut minor et qui predecessor est, sicut ministrator. Et ut hanc humilitatem omnibus christianis efficaciter imprimaret, seipsum in exemplum dedit dicens: „Ego in medio vestri sum sicut qui ministrat.“ Et iterum: „Non veni ministrari sed ministrare.“ Et cum in ultima cena discipulorum pedes lavisset, ait: „Si ego, vester dominus et magister, lavi vestros pedes, quanto magis et vos debetis alter alteri lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut, quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. Amen dico vobis: Non est servus major domino suo neque apostolus major eo, qui misit illum. Si hec scitis, beati eritis, si feceritis ea.“ Merito hec omnibus servis maxime debent esse consolatoria et libenter hoc exemplum amplecti et benivole servire, quoniam, si sic fecerint, sunt veri imitatores filii dei. Ob hoc multi reges et principes, nobiles ac mediocres altas sedes dimiserunt et servilem statum assumpserunt, ut Christo domino vicem rependerent. Erubescant ergo servi et timeant, si dominis suis humiliiter non obediant. Erubescant similiter domini et paveant, si servos suos irreverenter tractent. Nam audituri sunt a tremendo judice: [Bl. C 8] „Quod uni ex minimis meis fecistis, qui in me credunt, mihi fecistis sive bonum sive malum.“ Similiter a servis exiget, qualiter suam doctrinam et exemplum imitati fuerint, quando prelati dixit in persona apostoli: „Qui vos audit, me audit et qui vos spernit, me spernit.“ Revera quando uterque seriose hoc advertit, tunc benignitas in prelati et fidelitas in servis facilius surget. Qui vero his non compungitur, spiritualiter mortuus est.

De hoc legitur notabile exemplum in secundo libro *Vitas patrum*, capitulo XIX, ubi narratur de quodam sancto patre, qui fuit servilis conditionis et per singulos annos venit de heremo ad dominos suos, deferens eis pensionem, sicut solent servi facere dominis suis. Sed domini ejus, magnam ad ipsum reverentiam habentes, honorabant eum occurrentes et salutantes eum petentesque, ut pro ipsis deum exoraret. Ille autem mittebat acquam in pelvim et festinabat lavare pedes dominis suis, cum omni humilitate obsequium eis cupiens exhibere. Ipsi vero non acquiescebant

dicentes: Noli, beatissime pater, gravare animas nostras. Ac ille respondens dixit: Ego servus vester sum. Nam vos dominos meos omnipotens deus constituit et gracias ago vobis, quod me in servitio dei permisistis et ideo detuli vobis pensionem servitutis mee, quam si non acceperistis, jam decrevi hic manere et servire vobis. Quod videntes domini acquieverunt ipsumque dimittentes licenciant sicut petivit. Noluit enim libertati donari neque ab annua pensione absoluvi propter timorem dei et ne labores sui essent in domo aliena, sed per eos eternam marcaretur libertatem in celestibus.

Nunc redeundo ad causam, videlicet cum homines pii dicant, quod servitus injusta sit pro eo, quod homo venditur sicut vacca et equus. Quod irrationaliter est. Patet, quod non debite loquuntur. Non enim est simile, ut jam clare dictum est. Quia autem crebro fiunt servis oppressiones injuste, non est mirum, quia ille etiam fiunt ingenuis, ymmo indifferenter statibus universis propter hoc tamen non sunt status prohibendi in ecclesia tanquam illiciti. Demum queritur, in quibus casibus domini habeant justam querelam contra servos? Respondere, quod, si servus sciat insidias preparari domino et ipse auxilium non tulerit, reus judicatur. Similiter si viderit dominum periclitantem et eum non adjuverit. Item si eum criminaliter accusaverit vel diffamaverit. Item si se miscuerit uxori sue vel simili delicto eum offenderit. Isti sunt casus graves. Porro si alias delinquit vel domino non obedierit, legitime eum corrigere potest juxta modum culpe secundum dictamen boni viri, semper in timore dei sciens, quod eadem mensura remetietur ei, qua mensus ipse fuerit. Prudenter etiam dominus advertat, quod servo expediatur, sicut sollicitus est ad disciplinandum filium aut filiam. Sacri namque canones testantur, quia nonnullorum pernitiosa libertas est et salutifera servitus. Qui enim aduenta libertate superbire neverint, expedit eis, ut in servitatem revocentur, quatenus hominibus potius virtuose obedient, quam viciis perniciose serviant. Econtra sunt [Bl. D 1] nonnulli servi, qui eciam ingenuis praestantiores existunt et illis nonnumquam serviunt, qui eos in virtutibus nequaquam antecedunt. Hii non tamen libertate digni sunt,

ymmo tamquam patroni venerari debent. Tanto siquidem majori honore in futura vita pre aliis sublimabuntur, quanto hic in tanta subjectione timoratus conversantur. Hinc scriptura ait: „Si est tuus servus fidelis, sit tibi quasi anima tua.“

Hec longius protracta sunt. Sed nunc sicut prius universos rusticos, sive liberi sint sive servi, in communi omnes monemus, ut dominis suis humiliter obedient in timore dei nec est alia via pervenienti ad veram nobilitatem nisi per objectam. Quanto est enim stirps nobilior, tanto est cervix flexibilior. Qui enim regendi sunt, et cervicos degeneres comprobantur, eciam si carnaliter nobiles existant. Verum quia pene per totum mundum hodie rustici sicut a diebus antiquis multipliciter gravantur, immo multa est eis pacientia necessaria, quatenus in hac vita plene purgentur et coronas plures mereantur sicque depurati et dealbati, tandem ab Christo, qui beatitudinem eternam hiis promisit, qui propter justiciam persecutionem patiuntur, in eternum regnum assumantur, ubi est requies sine labore, saturitas sine fastidio, evasio periculorum, affluentia honorum, copia deliciarum, abundantia diviciarum, summa libertas, libera securitas, tranquilla jocunditas, felix eternitas, gaudium sine dolore, libertas sine timore per infinita secula. Amen.

Quinto debet quilibet fidelis et timoratus rusticus precipue clerum venerari et ex corde diligere, quia hec est voluntas dei, ut scilicet, qui deum colit et veneratur, quod etiam similiter nuncios ejus libenter aspiciat.<sup>26)</sup>

Hic communiter rustici sunt ceteris laycis preferendi. Nam presbiteros, qui bene vivunt, summo studio colunt, non solum verbis, sed etiam observantia exteriori in omni loco, ubicunque res postulat. Quia si aliqui reperiantur inferioris gradus in clero in moribus dissoluti et perverse vite vagi et ociosi, non est mirum, quod a populo gravi et laborioso minus revereantur, cum tales nullis placeant sive in celo sive in terra. In quo tamen venerabiles layci tam cives quam rusticci et alii quicunque sunt pie avisandi, ne tales presbiteros aut clericos judicare audeant propter reveren-

tiam divini cultus, qui per ipsos in facie ecclesie quotidie exhibetur. Nam sicut dicit beatus Gregorius: „Contingit aliquando ut homo potens famulum habeat despectum. Et quamvis jure talis famulus sive nuncius despiciatur, tamen subditi non audent eum deridere sive contumeliis afficere propter reverentiam principis, qui eum misit, quia sciunt, quod princeps tales injuriam reputaret tanquam sibi factam et graviter puniret. Sic etiam dominus deus vult, quod famuli sui ab aliis non tangantur, quamvis etiam reprehensibles sint secundum illud psalmi: „Nolite tangere christos meos et in prophetis servis meis nolite malignari.“ Item super illud Numeri secundo: „Tribum Levi noli numerare, dicit dominus Moysi, neque ponas summam eorum cum filiis Israel“ [Bl. D 2]. Dicunt sancti, quod perhibitum est laycis a domino, ne judicium exerceant in clericos aut alios quoscunque divino cultui mancipatos, quia sepius contrarium facientes divina ulcio perculsit.

Refert Orosius, quod quidam dux imperialis exercitus nomine Masoezel cum periculosa quaedam bella conficere deberet, clerum convocans et quosdam honorabiliter secum dicens, devote pro directore tanti negotii eorum orationes imploravit. Tractumque est, ut insperate de hostibus ubique triumpharet. Sed post in superbiam elatus cum clerum persecui inciperet, statim miserabiliter imperfectus fuit. Et subdit idem Orosius notabile verbum dicens: Probavit in se uno ad utrumque semper divinum vigilare judicium, quando et cum speravit, adjutus et cum contempsit, occisus est.

Invenitur etiam in sacris libris, quod ab origine mundi, quotquot fuerint molesti cultoribus unius veri dei, jugiter infortunati extiterunt, sicut apte Moyses imprecatur eis Deutero. XXXIII dicens: „Percute dorsa inimicorum ejus et qui oderunt eum, non consurgant.“ Loquitur autem ibi de Levitis. Advertant hec quique fideles rustici ac alii universi et preaveant sibi, quia omnino verissime invenient, quod nihil lucrantur per hujusmodi blasphemias, quas quidam insensati contra proximos suos frequentant. Cur ergo pro nihil tam hujus quam future vite dispendia sibi marcantur? Quis eos non consideret, qui jugiter alienam vitam maculare solent? Quis non statim apud semet ipsum dicat:

Cavebo me a talibus, quia immundum os habent et sicut aliis retro dorsum detrahunt, sic facient et mihi. Contra hos propheta orat: „Domine, libera animam meam a labiis ini quis et a lingua dolosa.“ Hinc apostolus etiam dicit detractores non solum hominibus, sed etiam deo odibiles esse.

Et si hujusmodi detractio contra quemlibet proximum grave peccatum est, quanto magis contra dei vicarios. Nam tanto zelo dominus deus hoc prohibuit, ut merito omnis sensatus homo expavescere debeat, ne ad talia linguam laxet. Dicit enim dominus Exodi XXII: „Diis non detrahes, hoc est spiritualibus et principi populi tui non maledices.“ Rem refero, que in civitate quadam contigit, dum puer fui. Aurifaber quidam quotidie presbiteris detraxit. Hic sepius a vicinis admonitus fuit, ut maledictam linguam corrigeret, ne sibi eveniret, quod talibus communiter accidere solet, videlicet ne in mortis hora sacerdotis adventu indignus fieret. Miser ille et infelix, quod a timoratis hominibus suadebatur pervipendens, primo uxoris solatio privatus fuit, quia secum habitare noluit. Deinde ad opus sedens subitanea morte velud canis vitam finivit. Concurrentibus autem vicinis et sibi mutuo dicentibus, quantum quod prediximus jam evenit, tantus timor cunctos invasit, ut in proverbium uteretur, quod veraciter audivimus a progenitoribus nostris, nunc oculis vidimus, quia ad ejus mortem nunquam presbiter veniet, qui libenter presbiteris detrahit. Quanta autem debent diligentia [Bl. D 3] fideles layci etiam aperta via cleri occultare, docet gloriosus imperator Constantinus et habetur in decretis dis. XCVI, ubi ait: Vere si propriis oculis vidi sem sacerdotem dei aut aliquem eorum, qui monachico habitu circumamicti sunt, peccantes, meam faciem explicarem et cooperarem eum, ne ab aliquo videatur. Et quidem satis juste. Qui enim alter facit, quantum in eo est, deum inhonorat. Nam sicut dicit apostolus: „Propter reprobam vitam cristianorum blasphematur nomen domini inter gentes,“ sic propter peccata spiritualium personarum nomen domini blasphematur inter christianos et cunctus populus scandalisatur. Qui ergo libenter publicat et dilatat peccata clericorum aut religiosorum, convin citur aperte, quod ruinam populi et dehonorationem divini

nominis procurare festinet. Quia recte ergo et consulte ait quilibet timoratus rusticus, si ori suo frenum imponat, omnia dubia in melius interpretando, illa autem, que omnino mala sunt, occultando, quia per hoc ab infinitis periculis liberabitur. Hujus figura precessit olim in Noe et filiis ejus, quia, ut dicitur Genesis IX, cum Noe inebriatus jacuisset et a Cham derideretur, alii duo filii ejus scilicet Sem et Japhet pallium imposuerunt humeris suis, incedentes retrorsum operuerunt verenda patris sui faciesque eorum averse erant et patris virilia non viderunt. Sic usque hodie boni filii faciunt parentibus suis tam spiritualibus quam carnalibus. Cum enim non sit homo super terram, qui non peccet ad minus venialiter, nunquam deest calumpniatoribus occasio improperandi et indignandi, sed virtuosus homo, quem communis infirmitas tangit, semper, est pronior ad compassionem quam ad indignationem, semper paratior ad occultandum quam ad publicandum et talem cum predictis filiis Noe domino moderante benedictione repleri meretur. Infirmati<sup>27)</sup> vero neque hic neque in futuro requiem invenient, quia maledicti sunt. Non solum autem sufficere debet timoratis laicis, ut clerum et precipue presbiteros non lacerrent verbis detractoriis sed neque libenter tales audient, qui hoc faciunt, ymmo tenentur eos in hoc sic honorare, sive sint presentes sive absentes ex animo propter reverentiam divini nominis, ut jam dictum est. De hoc idem gloriosus imperator tale reliquit exemplum. Cum enim coram eo quidam episcopi causas suas prosequi vellent et suam summam super se peterent, respondit: „Vos estis nobis a deo judices instituti. De vobis judicare non audemus, sed nos potius vestram summam expectare decet. De vobis autem solus deus judicabit.“ Similiter alii multi imperatores, reges, duces et principes fecerunt et faciunt usque hodie, scientes, quod ab utero matris usque ad sepulturam expiari oportet eos per sacerdotum manus nec unquam ad superni regni pallatia pervenient, nisi sacerdotali ope illic mittantur dicente domino: „Quaecunque ligaveris super terram, erunt ligata et in coelo et quaecunque solveritis super terram, erunt soluta et in celis.“ Ubi dicit beatus Gregorius, quod tanta est auctoritas pastorum, quod etiam gregi timenda est

summa eorum non solum justa sed etiam injusta. Ait enim: [Bl. D 4] „Tunc vera est absolutio presidentis, cum interni arbitrium sequitur judicis. Sepe fit, ut erga quemlibet proximum odio vel gratia moveatur pastor. Sed utrum juste vel injuste obliget pastor, pastoris tamen sententia gregi timenda est, ne is, qui subest et cum injuste forsitan ligatur, ipse obligationis sue sententiam ex alia culpa mereatur. Pastor ergo vel absolvere timeat indiscrete vel ligare. Is autem, qui sub manu pastoris est, ligari timeat vel injuste. Nec pastoris sui iuditium temere reprehendat, ne, etsi injuste ligatus est, ex ipsa tumide reprehensionis superbia culpa, que non erat, fiat.“ Item Ambrosius: „Nihil in hoc seculo sacerdotibus est excellentius, nihil sublimius episcopis reperiri potest, sed noscamus, quod sumus, ne sit honor sublimis et vita proclivis, ne sit deifica professio et illicita actio.“ Item Crisostimus: „Sacerdotii aspice dignitatem. Agitur in terra, sed officium celestibus negotiis continetur. Non enim homo, non angelus, non archangelus, non aliquis alia creatura, non virtus, sed ipse spiritus sanctus hoc munus instituit atque adhuc manentes in carne ministerio fungi prestitit angelorum. Per ipsos Christum induis, per ipsos dei filio conjungimur, per ipsos membra ipsius capitum efficimur. Quomodo ergo isti non sunt reverendi magis quam reges aut duces, sed etiam non magis erunt honorabiles quam parentes!“ Sacerdos, qui bene vivit et bene docet, tam sibi quam populo utilis est. Qui autem male vivit et bene docet, aliis est utilis, sibi ipsi perniciosus. Melius est propter bonos malos etiam favere,<sup>28)</sup> quam propter malos etiam bonos negligere. Propter bonos sacerdotes et malos honorare, ne propter malos etiam bonos contempnatis.“ Hic beatus Paulus ad Theſſalonicos et ait: „Rogamus autem vos fratres, ut noveritis eos, qui laborant inter vos et presunt vobis in domino et monent vos, ut habundantius habeatis illos in caritate et propter opus illorum pacem habete cum eis.“ Et Paulus ad Timotheum 5: „Qui bene presunt presbiteri, duplii honore digni sunt, maxime qui laborant in verbo et doctrina.“ Ex quibus verbis patet, quod fideles laici quicunque non solum debent presbiteros venerari, sed etiam

ex animo diligere ultra alios, quia hoc ratio dictat. Cum enim summos benefactores summe debeamus diligere, constat, quod presbiteros, per quorum ministeria a potestate demonum liberamur et deo reconciliamur, post ipsum dominum deum summe diligere teneamur. Quia, si ad temporalia beneficia oculum dirigimus, tunc nihilominus testante beato Augustino et Orosio maximam invenimus diligendi occasionem sacerdotes dei. Nam antequam christiani nominis predicatione orientur super terram, tanta fuit in hoc seculo populorum per turbacio et precipue rusticorum, propter inquietudines guerrarum, ut omnis auditus perhorrescat. Sed postquam per sacerdotum ora evangelica tuba sonuerit in terra, sublimiter pax hominibus nunciata et reformata fuit. Testes sunt usque hodie terre ille, in quibus cultus christiani nominis floret, quantum [Bl. D 5] illic pro ceteris rusticana geus moderatius administratur, quomodo non cessant sancti predictores populum admovere, ut inter se pacem et caritatem servent et in timore dei ambulent principesque similiter, ut clementer subjectis presint. Et ut hec omnia efficacius fiant, juges ad dominum preces fundunt, semper cum tali saluberrima conditione apposita, quatenus sic transeant per bona temporalia, ut non amittant eterna. His quid salubrius excogitari possit, non reperitur in mundo.

Satagit igitur, venerabiles rustici, sacerdotium divinitus institutum honorare, ut eternos honores et temporelae prosperitatem consequi mereamini. Per Christum dominum nostrum, qui est sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech benedictus et superlaudabilis.

Sexto debet quilibet timoratus rusticus decimas et pensiones ac cetera debita fideliter solvere.

Hoc si non esset a deo preceptum, naturalis ratio doceret. Quod sic ostenditur: Cum enim natura simus equaliter omnes eque nobiles, eque liberi, eque divites, tamquam ab uno parente progeniti, unde omnes vocamur fratres, nihil portantes in hunc mundum, constat, quod terra equaliter naturali jure deberet hominibus dividi. Sed quia non in solo pane vivit homo, sed indiget etiam multis aliis, immo rationabiliter officia diversa commissa sunt illis, qui

ad hoc utiliores putabantur. Agri autem rusticis dimissi sunt. Si ergo rustici proventus terre sibi solum reservare vellent et nil inde ceteris suis fratribus id est hominibus communicare, magnam injuriam toti humano generi facerent, cum illi vix pauculas et angustas domos sibi reservarunt, ipsi vero latissimos agros possideant. Sequeretur quoque officiariorum defectus et tandem etiam ipsorum rusticorum totalis destructio. Quod patet ad oculum. Nam multa necessaria sunt ad agriculturam exercendam, que per ipsos fieri non possunt, tum quia industriad non haberent, tum quia tempus non sufficeret. Verum quia christiani sumus, loquimur nunc christiano more, videlicet quod nunquam bene dicitur humana vita, nisi primum queratur regnum dei et justicia ejus. Ergo ante omnia fideles rustici necessario indigent ministris ecclesiasticis, qui eos doceant et sacramenta ipsis ministrent, secundum quod hoc divinitus est institutum. Et quia eciam isti ministri indigent quotidiano victu et vestitu nec possunt similiter et semel carnalibus et spiritualibus servire nec eadem hora in ecclesia et rure laborare, immo dominus deus instituit, quod decima pars omnium, que terra profert et humana sudore proveniunt, ministris ecclesie tribuatur. Insuper et primicie et oblationes superaddantur, quatenus sibi persone spirituales plene divinis vacare possint et pro omni populo deum exorare. Et revera quando sic fit, non minor sed major labor clero incumbit, quamvis hoc non omnis homo equaliter advertat. Rursum quia pro agricultura exercenda temporalis pax est necessaria, immo secundo rustici debitores fiunt principibus terrenis et militibus et judicibus ac aliis in dignitate seculari existentibus, sine quibus nec ab hostibus nec inter se pacem haberent. Aliis autem mechanicis de jure communi [Bl. D 6] nihil dant, nisi quantum ipsis serviunt. Si autem inter eos sint aliqui contractus justi privatim initi de consensu cleri et principum aut alias juste prescripti, habent modum suum, ita tamen, quod semper commune bonum preferatur privato. Similiter nec mechanici tenentur rusticis de communi jure, nisi quantum solvunt ipsis pro suis laboribus. Clerici autem et milites utriusque debitores sunt, quilibet secundum statum suum.

Et quia istis, quando recte faciunt, major labor et majus periculum imminet, immo etiam major honor ipsis debetur. Dicuntur enim status regitivi, quia alios regere habent. Nam prelati spirituales cum suis clericis regerunt populum christianum quoad spiritualia, principes vero seculares cum suis officiariis quoad temporalia. Omnia hec tam pulchro ordine in primitiva ecclesia instituta fuerunt, ut cuilibet statui rationabiliter sufficeret nec aliquis gravabatur. Similiter etiam olim apud Judeos et gentiles, prout in plurimum. Sed proch dolor hic tam pulcher ordo hominum malicia invalescente tam multipliciter hodie confusus est, ut verisimiliter nunequam ad pristinum statum revocari possit. Hodie que clericis debentur laici possident, que principibus deputata fuerunt, stabularii occupant, que rusticis in suos ac familie ipsorum usus dimitti debuerant, tiranni violenter auferunt.<sup>29)</sup> Sicque fit, ut vis jus mensuret nemoque in suo jure permaneat. Omnim horum causa peccatum est.

Sed quia hic de informatione rusticorum principalis intentio est, immo oportet, ut aliquorum eorum vitia tangentur, ne sibi quasi innocentibus blandiantur et per consequens injuste affligantur, que tamen non omnes equaliter perstringunt, sed quosdam, qui tamquam filii Belial sine jugo vivunt. Qui ergo innocentes sunt, audiant libenter, ut diligentius caveant et deo gratias agant aliosque informent. Qui vero rei sunt, audiant patienter, ut emendentur, ne post hec mala pejora eis proveniant. Legimus in sacris libris ac parentum nostrorum relatione didicimus, priora tempora rusticos habuisse dignissimos: moribus graves, fide integros, simplicitate redimitos, humilitate precipuos, castitate preclaros, sermone veridicos, doli ignaros, sacro labore intentos, sobrios, compositos, compassivos, benivolos, caritativos ac omni justicia ita plenos, ut, si grandia munera promereri potuissent, nec fallere voluissent nec valuissent. Sic studio se suis dominis obedire satagebant, cuncta debita prompte solvendo sine querela, ut potius sibi ipsa nature necessaria subtraxissent, quam fraudem aut simulationem sive diminutionem excogitassent. Sic se ad contribulos suos ac ceteros, quibus convivebant, diligentissime custodiebant, ut nulli facerent, quod sibi fieri non voluissent et

quod sibi ab aliis fieri cuperent, pro viribus tota diligentia adimplerent. Sicque pacifice inter se vivebant, ut ne dum plerent. Sic quoque pacifice inter se videbant, ut ne dum ad judicium non venirent, sed, quod esset judicium [Bl. D 7] aut sigillum sive litera aut excoricacio et alia similia, periter nescirent. Fueruntque hec quorundam piorum rusticorum veterum lamenta, dum puer eram. O! O! Ubi est jam ille bonus antiquus mundus, de quo aliquando vidimus quosdam tam legales viros ac feminas! Eya quid jam comminus, quod audi-  
mus nunc! Quare autem ista dixerint, patet ex sequentibus.

His tam glorioisis virtutibus juxta divinum promissum succedebat mentis securitas, temporum tranquillitas, opulentia in rebus, sanitas in corporibus, prosperitas in diuturna pace, honestas in familia, reverentia et gratitudo ad omnem populum, mors secura et vita perhenniter mansura. Ast heu nostra etas miserabilis plurimos his temporibus rusticos habet distortos mente et moribus, conversantes sine timore, sine federe, sine benignitate, invicem detrahentes, invicem modentes, invicem nocentes, invicem provocantes, absque misericordia, absque caritate, superbos, tumidos, ingratos, inobedientes, dolosos, mendaces, bibilos ac ut ebrios super modum, percussores luxuriosos, ociosos ac breviter dicam ita execatos<sup>30)</sup> nec et perversos, ut nesciant, quid sit christiana vita aut scire velint. Ita desides et tenaces, ut nuncquam bonum facerent aut debita persolverent sine coactione. Sic potationibus nocte et die vacantes, ut tabernarii omnem questum eorum sibi usurpent nihilque uxoribus ac filiis et familie remaneat. Hiis tot ac tantis malis subsequitur dissuetudo pessima in domibus, videlicet quando patres familias, qui subjectos instituere deberent et a malo prohibere, met<sup>31)</sup> sunt perverse vite. Tunc labor negligitur, industria illa multa et sollicitudo continua, que agriculture est necessaria pervipenditer lingua ad omnia in-  
honesta et maledica verba laxatur ceteraque membra totius corporis viciis substernuntur. Et quia rustica gens pro majori parte literas nescit,<sup>32)</sup> immo postquam mala consuetudo naturam pessimavit, fiunt pene incorrigibiles, quia, sicut aliud nil viderunt nec sciunt nec didicerunt, putant sibi totum licere, quod animo occurrit, totum esse bonum,

quod solitum contrarium, asserentibus non credunt et sic penitus verecundiam amittunt. Jam sic induratis respondendum est, cum conqueruntur de tot plagis revera magis, que proferunt ultra alios homines et dicendum, quod, quia non stant in bona vita patrum antiquorum, immo non sunt digni, ut temporalis prosperitas eos comitetur neque ut clementia aeris perfruantur. Quia eciam frons meretricis facta est eis et erubescere nesciunt et indurati se emendare nolunt, immo duros tirannos habere debent, qui eos sine miseria conterant, sicut vitrum, si forte vel sero ad cor redeant et a perversitate sua recedant. Itaque de decimis dicere incepimus, quas domino deo, qui omnia largiter dat,<sup>33)</sup> solvere deberent. Sed jam superfluum arbitramur de hoc loqui cum exigente pertinacia et inobedientia rusticorum. In tantum excreverunt pensiones quotidiane, quod vix decimam sibi retineant capiuntque domino, quod sibi placet nec aliud pro jure habent, nisi quod volunt. Sic sic oportet audire vitricum, qui spernit dogmata patris. Sic tollit fiscus, quod non accipit Christus. [BL. D 8] Ita oportet, ut discant differentiam inter servitium dei et hominum, quia, qui mandatis dei obedire contempsit, que gravia non sunt, portabit onus hominum velit nolit, ut experiatur, quod deus verax et justus est. Nec ista gravamina tirannorum sufficiunt, quinymmo ignis, grando, fulgur, frigus, cauma, locusta, brucus, erugo, vermis, sterilitas, aer, ventus, nebula, aqua, nix, glacies, spiritus procellarum et tandem totus orbis terrarum pugnabit contra insensatos. Ubi dicit beatus Iheronymus XVI qu. II capitulo: „Revertimini! Si quando fames et penuria et rerum omnium egestas opprimat mundum, sciamus hoc ex dei ira descendere, quia fraudatur in decimis et primiciis. Item Augustinus: „Decime tributa sunt egentium animarum, quod, si decimas dederis, non solum habundantiam fructus accipies, sed eciam sanitatem corporis consequeris. Non igitur dominus deus tuus premium postulat sed honorem. Noster enim deus, qui dignatus est totum dare, decimam a nobis dignatus est recipere et non sibi sed nobis sine dubio profuturam. Sed si tardius dare peccatum est, quantomagis pejus est peccatum non dedisse! De militia, de negotio et de artificio redde

decimas! Cum enim decimas dando et terrena et celestia premia possis promereri, pro avaritia dupli benedictione fraudaris. Habet enim dominum justissima consuetudo, ut, si tu illi decimas non dederis, tu ad decimam revocaberis. Dabis impio multa, que non vis dare sacerdoti. Benefacere deus semper paratus est, sed hominum malicia prohibetur. Decime etenim ex debito requiruntur et qui eas dare noluerit, res alienas invadit. Et quanti pauperes in locis suis, ubi ipse habitat, illo decimas non dante fame mortui fuerint, tantorum homicidiorum reus ante eterni judicis tribunal apparebit, quia rem a domino pauperibus delegatam suis usibus reservarit. Qui ergo sibi aut premium comparare aut peccatorum desiderat indulgentiam promereri, reddat decimam et de novem partibus studeat elemosinam dare pauperibus. Hec Augustinus. Ex quibus verbis patet aperte et concordat sanctus Thomas in secunda secunde, quod decime et oblaciones ad sacerdotes pertinent, non ut eas solum in suos usus convertant, sed ut eas fideliter dispensent, partim expendendo eas in hiis, que pertinent ad cultum dei, scilicet ad ecclesias edificandas vel reparandas, sive conservandas, ad sacra vasa et vestimenta, ad luminaria continenda et similia. Partim in hiis, que pertinent ad proprium victimum et vestitum et ad decentem familiam juxta sui status religiosam frugalitatem in omni castitate et sobrietate, non ad secularem pompam et libidinem aut consanguineorum promocionem aut hujusmodi. Et partim in usus pauperum, qui, quantum fieri potest, sunt de rebus ecclesie sustentandi. Ecce quam salubris doctrina, que ad omnia spiritualia respectum habet. Juxta illud Iheronymi et Ambrosii: „Quod superest, pauperum est.“ Et iterum: „Quicquid habent clerici, pauperum est.“ Ex quibus et similibus piorum laycorum conscientie merito gaudere debent, quando ad tales usus eorum decime convertuntur et alia quecunque spiritualibus personis exsolvunt aut largiuntur. Patet etiam, quod ad hujusmodi sive [Bl. E 1] danda sive exsolvenda alacres esse debent et hilares, semper in corde habendo,<sup>34)</sup> quod non homini ut homini, sed ut in persona Christi cuncta largiantur. Hilarem enim datorem diligit deus. Et ipse Christus dicit: „Quod uni

ex minimis meis fecistis, mihi fecistis“ et ad prelatos: „Qui vos audit, me audit et qui vos spernit, me spernit.“ Quia si viderint layci, quod ad predictum usum clerici non expendant bona ipsorum, possunt eos humiliter et reverenter admonere, ut videlicet memores sint officii sui singula debite dispensando, prout de jure tenentur. Et si se non correxerint, possunt super hoc avisare prelatos eorum ut ad idem cooperentur. Si autem neque emendatio fuerit subsecuta, debent totum domino deo remittere cum omni securitate, quia ipse disponet omnia secundum ordinem benedictie sapientie sue, quod nihil de merito peribit hiis, qui honorant sanctum nomen suum, eciam si sepedicte decime et oblationes sive alie quecunque pensiones per maximos peccatores consumerentur. Ymmo sepe plus merentur layci devoti in tali casu propter virtutem pacientie, quia tunc vere probantur deum honorare, quando solitas decimas et oblationes sive alias pensiones quascunque patienter illis solverint sincere propter deum, qui ex sua virtute hoc non merentur. Sicut in Ezechiele dicitur: „Signum thau T<sup>35</sup>) super frontes virorum ac mulierum dolentium super cunctis abominationibus Jeherusalem.“ Ubi dicunt sancti communiter, quod, quando aliquis videt malum fieri et dolet et libenter illud emendaret et non potest, tunc ceteris paribus plus meretur, quam si illud emendatum fuisset. Hoc est, quia pia mens plus ex hoc cruciatur. Securi sint ergo timorati rustici, dummodo ipsi non consentiant et faciant de necessitudine virtutem, quia sicut eisdem expensis vivitur bene et male, sic eisdem laboribus merentur celum et infernum. Qui enim humiliter et patienter laborando ex bono corde se quotidie cum Christo crucifigit, ut superioribus suis debita persolvat, non dubium quin regnum dei meretur. Qui vero involuntarie et cum murmure et corde rancoroso laborat, filius est diaboli, qui bene affligitur et post hanc vitam dampnabitur. Ecce vos omnes, qui laboratis, istud diligenter advertite et pensate, quam necessarium est vobis cor benivolum. Nam unus et idem labor nonnumquam a duabus impensus unum mittit ad celum, alium ad infernum. Quare? Quia et si par est labor, non est tamen par intentio laborantium. Sic duo

similes pensiones aliquando solvunt aut servitium impendunt. Unus libenter cum intentione placendi domino deo, alias coacte et sine tali intentione. Primus meretur vitam eternam, secundus supplicium sempiternum. Sic de omnibus aliis. Bonam siquidem voluntatem et simplicitatem cordis diligit dominus deus. Et quicquid ex illa procedit, gratum est sibi. Quod autem ex illa non precedit, abominabile est, quantumcunque etiam sit magnum et preciosum. Quid ergo restat, nisi quod quilibet fidelis rusticus dirigat intentionem suam secundum hanc sanctam doctrinam et bene securus erit. Neque hic est opus magna subtilitate aut difficultate [Bl. E 2] quia nil tam facile est unicuique homini quam bonum velle. Et hoc injustis operibus sudanti satis est. Gratia igitur dei concurrente, que omnibus parata est, facilis bonus et timoratus rusticus potest mereri celum quam perversus infernum. Sed ut omnes salvi fiant, qui stat, videat, ne cadat et qui cecidit, resurgere festinet. Quod vobis tribuat clemens et misericors deus, qui est benedictus in secula. Amen.

Septimo debet quilibet fidelis et timoratus rusticus solemnitates et jejunia ac ceteros ritus ecclesiasticos devote observare.

Hoc est preceptum ecclesie dei, quam spiritus sanctus infallibiliter regit. Qui ergo hoc non observat, spiritui sancto contradicit. Quomodo autem ista et quo tempore debeant observari, in parochialibus ecclesiis et communis populi laudabili consuetudine denunciatur. Ubi est advertendum, quod in hiis magna est discretio necessaria et multi multipliciter errant. Nam primo quoad solemnitates ecclesiasticas quidam putant satis esse, si non corporaliter laborant, sicut aliis diebus et ideo dormiunt diu, aut ludos exercentium balistis aut aliis, que sunt non minus laboriosa, occupantur, quasi pro solatiis. Item quidam vacant potationibus, coreis aut taxillis et hujusmodi. Item quidam sollicitantur nimis diebus festivis, quid faciendum sit in futura septimana, aut de aliis tractant rebus temporalibus, quasi hic perpetuo mansuri sint. Omnes tales non recte celebrant, quia ad hoc dies festi non sunt instituti. Ymmo qui peccant diebus festivis, plus offendunt dominum deum quam

aliis diebus. Et est proch dolor mala consuetudo, quia directe contrarium faciunt quidam, videlicet quod plus vacant operibus precaminosis diebus sacris quam aliis, cum deberent econtra tunc amplius vacare domino deo et emendare quicquid minus bene fecerunt diebus ferialibus. Hec est antiqui hostis versutia, ut, quicquid spiritus sanctus instituit pro animorum salvatione, ipse convertat ad animalium dampnationem. Unde propter hoc minus malum esset, quod tales operibus mechanicis et licitis occuparentur quam ut commessionibus et tripudiis ac sedicionibus vacarent. Sunt praeterea nonnulli, qui econtra nimis strictam habent conscientiam, videlicet quod nec aliqua necessitate, utilitate liceri sibi putant quicquam operandum. Pro quo est advertendum, quod medium est tenendum. Nam sunt multa opera carnalia, que possunt fieri in diebus festivis, scilicet preparatio ciborum, adaequatio sive pastio pecorum et extractio eorum, si in foveam ceciderint aut hujusmodi, curatio infirmorum, venditio et emptio necessariorum. Item quando imminet periculum ignis aut incursus hostilis, licite possunt solita remedia applicari. Similiter propter improficuum cursum aeris possunt blada<sup>36)</sup> meti aut congregari in horrea et similia fieri, que necessitas aut communis utilitas requirit. Item de allecibus capiendis et mundinis publicis exercendis et hiis, que ad hujusmodi necessario requiruntur. Idem est judicium. In omnibus talibus et similibus est pie procedendum propter necessitatem aut evidenter utilitatem. [Bl. E 3] Dicitur notanter propter necessitatem aut evidentem utilitatem, quia, si hujusmodi fierent propter cupiditatem aut aliam factam causam minus justam, non essent sine peccato. Datur eciam doctrina salubris a sanctis doctoribus, pro majore serenacione conscientiarum, quod tales, qui in predictis casibus minus possunt divinis interesse, propter predicta opera exercenda suppleant in elemosinarum largitiore datione et aliis piis operibus, ut sic efficiantur participes spiritualium, rependendo temporalia. Studeant eciam, si possunt, unam missam audire aut preces fundere cum intencione plus faciendi, si tempus permitteret, aut in posterum supplendi, quando plenius ad hujusmodi vacare potuerint.

Secundo quoad observantiam jejuniorum similiter plures errant. Nam sunt nonnulli, qui jejunia nec in qualitate nec in quantitate observant et horam prevenire non curant aut iterato reficere nihilque advertunt statuta ecclesie aut bonam consuetudinem illorum, quibus convivunt. Hii sine timore conversantur et graviter delinquent. Sunt preterea alii, qui econtra nimis scrupulose jejunare contendunt in nullo rigorem remittentes, quare etiam in varias sepe infirmitates incident et nonnuncquam vesani perpetuo efficiuntur. Sed medium est tenendum, ut videlicet caro discrete maceretur, ne lasciviat, et nihilo minus in sacro labore durare possit. Sunt namque plures casus in jure descripti, in quibus sine peccato jejuniam solvi potest. Videlicet propter infirmitatem, paupertatem magnam et medium precedentem, propter labores magnos et necessarios, qui non possunt fieri sine commestione. Item propter viam peragendam ex mandato principis, quando scilicet cursores debilitantur ex fatigacione itineris. Item de servientibus ad mensam principum et peregrinantibus ex justa necessitate, de mulieribus impregnatis et nutricibus sive lactentibus, infirmis, debilibus, senibus et aliis similibus est pie standum arbitrio alicujus boni viri, qui juxta dictamen rationis et laudabilis consuetudinis, pro loco et tempore pronunciet, quod unicuique expeditat. Quoad tertium, scilicet de ceteris ritibus ecclesiasticis, est firmiter tenendum, quod, quicquid sancta mater ecclesia, hoc est communitas fidelium observat, tam in sacramentis quam in aliis ceremoniis aliisque consuetudinibus sanctis, hoc debet quilibet christiani nominis professor ex animo venerari et devote exequi quelibet, quod sibi ex suo officio et statu incumbit. Et quicquid contra hoc insurgit, tanquam omnino mortiferum ac venenosum abicere et persecui. Habet namque hujusmodi generalis observantia singulare privilegium apud deum, sicut exemplificatur de legibus generalibus provintie. Nam qui tales bene observat, multum commodum reportat et qui eas infringit, penam non evadit. Sic etiam de legibus ecclesiasticis est sentiendum. Unde contingit, quia peccator in domo sua seorsum orans non exaudiatur, si autem ad ecclesiam venerit, exaudiri meretur propter communis orationis

efficaciam. Ita qui pallatum regis solus intraret, sepe nihil impetraret, ymmo repelleretur. Sed si debito tempore cum aliis venerit, [Bl. E 4] solito beneficio non privaretur. Legimus quoque in ecclesiasticis hystoriis, quod illos divina majestas a diebus antiquis semper multiplici benedictione replevit, qui libenter divinum cultum dilexerunt et auxerunt. Testes sunt David, Ezechias, Salomon, Constantinus, Karolus ac alii innumerabiles, qui tam hujus quam future vite beneficia consequuti sunt plurima. Econtra qui unius veri dei cultum destruere conati sunt sive dehonestare, semper fuere instar fumi defectibiles et infausti.

Pompejus, romane urbis proconsul ac vitor mirabilis, puta qui viginti duos reges bellando prostravit, postquam semel templum dei in Jherusalem dehonestaverat, deinceps nil prospere sibi unquam successit. Nam Julius eum superavit quotidie contra spem, cum fortissimum exercitum idem Pompejus haberet. Tandem ad regem Egipti, socerum suum, fugiens miserabiliter capite punitus fuit. Hoc inter universa exempla, que in mundo unquam scripta fuerunt contra vanitatem ejus quasi primatum tenet, quando tantus vir, qui nuncquam legitur succubuisse aut contra secularem justitiam aliud egisse, pro hoc solo sic punitus fuit, ut nullibi refugium securum invenisset. Crassus quidam prefectus post eum non solum templum ausus est violare, quin ymmo et thesauros, quibus Pompejus abstinuit, diripuit. Hic statim post a rege Parthorum superatus fuit et aurum liquefactum bibere coactus exspiravit. Quid ultra? Summas monarchias hujus seculi tunc defecisse legimus, quando contra dei cultum se erexerant: Assirii, Babilonii, Medi, Parse, Greci, Romani. Quid contra omnipotentis manum valuerint, in promptu est videre.

Sunt preterea exempla quotidiana de hiis tam plurima, ut vetera recensere non sit necesse. Scivi ante paucos annos principem quendam olim inclitum et dilectum, qui, postquam unius processionis sacramentalem, solempnem apparatum quasi hostiliter invasisset, licet nil perfecisset, tamen deinceps sic infortunatus in omnibus extitit, ut ipsemet quasi admirans diceret, quod nil prosperum in hoc mundo habere deberet. Tandem etiam sine sacramentis subito

vitam finivit. Scio diversa monasteria, que violentias a pluribus sustinuerunt, sed ita continue divina ultio invasores hujusmodi perculit, ut infra breve tempus horribili morte cuncti ab hac luce migrarent. In vita sancti Andree et beati Laurentii, Anthonii ac aliorum sanctorum plurimorum legitur, quanto zelo celestes patroni ecclesiarum suarum possessiones et jura defendant. Revera non est jocundum cum talibus sanctis, qui celo president et suos cultores de super quotidie tuentur. Non enim benedicti illi summi dei milites jugiter excoriciari, assari, flagellari ac fustibus cedi aut derideri volunt. Quantum et si semel in manibus impiorum derelicti videbantur, sed deinceps gloria et honore coronati sunt, potentes effecti ad juvandum omnes cultores suos et ad dejiciendum omnes adversarios ipsorum. De horrendis etiam plagis, que crebro contigerunt derisoribus sacrarum ceremoniarum ecclesiasticarum, tale exemplum ante [Bl. E 5] decem annos narratur evenisse. Militaris quidam in die cineris jocose sociis suis adhuc in lecto jacentibus cinerem imponens quasi ecclesiastico more, subito, antequam singulos circuisset, terribiliter oculos evertens in terram corruit et expiravit. Nonnulli quoque super feretrum se ponentes, quasi mortui essent, ut tali joco ad risum animos provocarent, fletum pro risu pepererunt. Multa similia diversa contigerunt, ut discamus nos, qui adhuc superstites sumus, divina venerari et neque cum deo neque cum sanctis ejus jocari. Nam ut ait apostolus: „Deus non irridetur, sed, que seminaverit homo, hec et metet.“ Advertant hec qui que fideles rustici et sibi caute prosciant. Studeant libenter festivitates devote propagare nec eas sine necessitate infringant. Sermonibus et horis sacris quantum possunt interesse festinent. Jejunia diligenter observent. Professiones ac alia sacra exercitia ecclesiastica frequentent, sacramenta venerentur, cultum dei pro posse augere conentur. Sicque in omnibus, que ad dei gloriam et animarum salutem spectant, se benivolos et promtos exhibeant, quatenus hic temporaliter et post eternaliter a domino benedici mereantur, eodem cooperante, cui laus est in secula. Amen.